**Exemplo** Etantibus, sic enim scribit : *Quamuis si in suis sententiis tenaciter hærent, & Regias Audientias ius de illis cognoscendi non habere contendant, quasi meræ & parendum.*

**Dom. So-  
lorzananus.** *absolutæ gubernationis sint, nihilque contentioſæ iustitiae admixtum habeant; vel ex aliis causis, iis, quæ ipsi iuferint, scandum sit, ut occasiones scandali præſcindantur, & ad Regium Senatum cauſa remitti debet, cum protestationibus modeſtè ab Auditoribus factis, & rationibus ac motiuis, quibus utraque pars suam iurisdictionem afferit, & defendit: ut in eodem Senatu ei, cui competere viſa fuerit, demandetur.* Sic ille. Quod equidem & Capitulo faciendum, quod comparatione Episcopi minorem multò auctoritatem habet, quam Regium Prætorium Proregis comparatione; vt est perspicuum. Unde & Collegium Præbendariorum Capitulum dicitur, quasi parvum Caput Episcopo comparatum: vt ex quadam Glossa affirmat P. Azor *suprà Lib. 3. Cap. 37. §. In præſenti.*

**Affertio 4.** Peccare item gra- uiter sala- ria Mini- stris com- petentia denegan- do. 4 Dico quartò. Capitulum etiam lethale po- test peccati vulnus incurrere , si salario Ministris competentia non tribuat. Vnde & cultus diui- nus minus decenter peragatur , dum Capitulares sciunt id , quod ex ea parte decimalis portionis plus habetur , eisdem accrescere. Quomodo au- tem ex hoc obligatio restitutionis emergat , di- ctum à nobis *Titulo præced. num. 91.* In quo qui- dem Decani , aut eo non extante , eius , qui Cho-

ro præfet, maioris inquam Dignitatis, aut antiquioris Canonici, iuxta ea, quæ cum aliis tradit. P. Azor *supra Quest.* 3. conscientia præsertim grauatur, quia ad eum specialiter hæc cura spectat, quâ major nulla. Et ita ut nulla ex parte diuinus minuatur cultus, quisquis ille est, qui Choro præsideret, solicite curare debet, ut ex Concilio Tridentino habetur *Sessane* 21, Cap. 3. de Reformatione. Et ex manifestissimo lumine rationis.

Assertio 5.  
Et in deci-  
marum  
admini-  
stratione.

5 Dico quinto. Capitulum graui item potest turpari delicto , si ob humanos respectus admini- strationem decimarum , aut locationem iis fa- ciat committi , quibus plenè confidi nequit , ob amicitiam videlicet , cognationem , aut avaritiae labem in aliquo , aut aliquibus : quod damnum in Indiis solet esse non infrequens . Et ex eo o- bligationem restitutionis oriri , satis videtur aper- tum , si damnum in prædictis obtigerit . Et qui- dem si omnes cum plena personarum notitia fa- cto consenserunt , nulli est restitutio facienda , quia scienti & volenti non fit iniuria . Si autem dolo & fraude res acta , illis debere fieri à frau- dulentis & dolosis , iuxta communem in hac ma- teria doctrinam est . Quia verò non soli Capitu- lares damnum passi , sed alij etiam , quibus mino- ra emolumenta proueniunt , illis satisfactio red- denda à Capitulo , iuxta reddituum , quibus po- tiuntur singuli , proportionem . Ita ut Dignitates plus Canonicis reddant : & Canonici plusquam Portionarij , qui & in rebus istis solent habere suffragium . Sed quando hæc erunt ? Nescio sa- nè . Illud tamen scio , futurum tempus , in quo reddatur *ofque ad ultimum quadrantem* . Et vt nul- lus sit , cui restitutio sit facienda ex Ecclesiæ Mi- nistris ; facienda quidem Ecclesiæ ipsi , iuxta pru- dentis arbitrium , iuxta dicta num. 91 . Tituli pra- ced.

## C A P V T . I I .

Quando Sedes dicatur vacare, & quomo-  
do circa hoc peccare Capitulum  
possit.

6 **C**irca hoc aliqua sunt certa. Primum, **Certa qua-**  
Sedem vacare per mortem Episcopi: **dam circa**  
cūm enim non sit iam qui sedere pos- **Ecclesie**  
sit, vacua est, seu vacat, ab ipso interitus pun- **Vacatio-**  
cto. Secundum, per depositionem Episco- **nem.**  
pi, quando scilicet Pontificiā sententiā depo-  
nitur, id est, Pontificiā dignitate priuatur. Ter-  
tium, per translationem cūm Episcopus vnius  
Ecclesiæ ad aliam transfertur, & illius est adeptus  
possessionem, siue non adeptus priori penitus  
renuntiavit. Ex his enim caussis vineulum spiri-  
tualis coniugij dissoluitur, & Ecclesia dicitur vi-  
duata, vt constat ex Cap. *Inter Corporalia de Tran-*  
*slat. Episcopi. Quartum habetur in Cap. Si Epi-*  
*scopus, de supplenda neglig. Praelat. in 6. vbi sic*  
*dicitur: Si Episcopus à Paganis aut Schismaticis ca-*  
*piatur, non Archiepiscopus, sed Capitulum, atsi Sedes*  
*per mortem vacaret illius, in spiritualibus & tempora-*  
*ralibus ministrare debet, donec eum libertati restituat,*  
*vel per Sedem Apostolicam (cuius interest Ecclesiarum*  
*providere necessitatibus) super hoc per ipsum Capitulum,*  
**Cap. Si**  
**Episcopus, de**  
**supplenda**  
**neglig.**  
**Praelat.**

*Circa capitulo iiii qui obseruandū.*

quam citò cōmodū poterit, consilendam, aliud contigerit ordinari. Sic Bonifacius Octauus. Idem autem esse, si Episcopus captus ab hæreticis fuerit, notat Ioannes Andreas, & ratio est eadem, neque in eo esse poterat difficultas. Potest autem id in Indiis accidere, si dum Episcopus diocesum visitat, & longius progrederit, irruptio aliqua Ethnicorum fiat, vt in Chilensi accidit rebellione. In hoc ergo casu Vicarius cessat Episcopi, aut Gubernator ab eodem designatus, sicut per mortem cœlaret, quia captiuitas est cœiliis mors: pro quo Auctores apud Dianam Parte 8. Tractat. 4. Resolut. 4. post Glossam in Cap. citato. Videtur autem adhibenda limitatio, si Episcopus speretur breui libertatem adepturus: non enim abesse creditur, statim reuersurus, iuxta Iuris regulas: & præterim in casu captiuitatis. I. Postliminium 5. Capitius 1. Nihil d. de capit. & postlim. rever. Et Concilium Tridentinum Sessione 23. Cap. 1. de Reformat. eas absentias Epilcoporum per tres meses accommodat: ampliandas autem in casu dicto satis est verosimile, quia trimestris absentia ex ordinariis caussis, & non multūm vrgentibus afflumi, potentior ratio est: debet etiam longius spatiū indulgeri, vt ex eodem loco Concilij constat; & quia Episcopūtūne speratur reuersus, ad eundem gubernatio pertinet, & ita illius Vicarius & Gubernator usque ad redditum permanebunt. Quintum, si Episcopus in dementia incident, quod faciendum tunc constat ex Cap. Pastoralis, de Clerico agrot. in 6. vbi sic decernitur: Si vero Episcopus demens fuerit, & quid velit, aut nolit exprimere nesciat, vel non posse: tunc eius Capitulum, vel due ipsius partes, eadem autoritate unum aut duos coadiutores sumant idoneos, qui eius officium exequantur. Sic Bonifacius Octauus. Possunt ergo Vicarium generalem eligere, nec tenentur feruare formam in Concilio Tridentino traditam Sessione 24. Cap. 16. de Reformat. quia de electione post mortem Episcopi agitur: mortuo autem dementia, alius eligi Vicarius poterit; immo & debet; formā Concilij seruat, aut alius aut idem, qui dementia tempore subrogatus.